
CEL PROJEKTU.
Problemem naukowym projektu jest ocena pośredniczącej roli afektu i radzenia sobie w relacji pomiędzy wymaganiami i
zasobami zawodowymi a dobrostanem pracowników. Bardziej szczegółowo, kształt tych relacji może zależeć od dynamiki
afektu, sposobów radzenia sobie, wypalenia i zaangażowania w kontekście pracy zawodowej. Problem ujęto w ramy teorii
Wymagania – Zasoby Zawodowe (JD-R, Bakker, Demerouti, 2014), która uwzględnia dwa procesy: pogorszenia zdrowia i
motywacji. Wyjaśniają one zależności pomiędzy charakterystykami pracy a dobrostanem pracowników, zarówno w aspekcie
negatywnym - wypalenia zawodowego, jak i w aspekcie pozytywnym - zaangażowania w pracę.
Postawiono dwa główne pytania badawcze: [1] jakie są relacje pomiędzy charakterystykami pracy (wymagania i zasoby
zawodowe) a dobrostanem pracowników (wypalenie zawodowe i zaangażowanie w pracę), włączając pośredniczącą rolę afektu i
strategii zaradczych do tej relacji; [2] czy zmienność afektu, strategii zaradczych i zaangażowania w pracę może nadawać tym
relacjom różne kształty, prostoliniowe i krzywoliniowe.
Procesy pogorszenia zdrowia i motywacji, będą weryfikowane w ujęciu dwupoziomowym. Jeden poziom pozwoli określić różnice
pomiędzy osobami w badanej grupie (relacje pomiędzy charakterystykami pracy a dobrostanem pracowników). Drugi poziom
ukaże zmiany indywidualne (fluktuacje wewnątrzosobowe) afektu, sposobów radzenia sobie oraz wypalenia zawodowego i
zaangażowania w pracę, rozumianych jako stany krótkotrwałe, które będą oceniane w pomiarze codziennym. W projekcie
przyjęto perspektywę łączącą nurt pozytywny i negatywny.

BADANIA PODSTAWOWE REALIZOWANE  RPOJEKCIE.
Prezentowany projekt zawiera innowacje teoretyczne i metodologiczne. Są one następujące:
[1] opis mikro-dynamiki pozytywnego dobrostanu zawodowego (zaangażowanie w pracę) przy równoczesnej kontroli
niepożądanych skutków pracy (wypalenie zawodowe);
[2] weryfikacja pośredniczącej roli sposobów radzenia sobie, definiowanego poprzez funkcję zabezpieczającą i prozdrowotną,
oraz pośredniczącej roli afektu, definiowanego jako emocje pozytywne i negatywne o wysokiej i niskiej intensywności;
[3] rozpoznanie indywidualnych, krótkotrwałych zmian afektu, sposobów radzenia sobie i zaangażowania w kontekście
zawodowym;
[4] testowanie kształtu relacji, zarówno liniowych i krzywoliniowych;
[5] zastosowanie nowatorskiej metodologii internetowych badań dzienniczkowych;
[6] zastosowanie zaawansowanych metod statystycznych.
Problem ma charakter badań podstawowych i rozwija wiedzę w obszarze psychologii organizacji i psychologii zdrowia. Podjęty
problem naukowy wypełni lukę dotyczącą pośredniczącej roli afektu i radzenia sobie, w ujęciu zróżnicowania między-, jak i
przede wszystkim wewnątrzosobowego, w ramach teorii JD-R. Efektem projektu będzie rozszerzenie teorii JD-R o regulację
emocjonalną definiowaną jako współdziałanie pomiędzy afektem a sposobami radzenia sobie. To pozwoli na wielostronne
przedstawienie problemu teoretycznego z uwzględnieniem stopnia złożoności i dynamiki rzeczywistości.

POWODY PODJĘCIA TEMATYKI BADAWCZEJ
Nowe ujęcia teoretyczne, jak i istniejące kontrowersje, pokazują że dotychczasowa wiedza jest niewystarczająca. W
dotychczasowych badaniach dominował nurt, w którym psychologiczne skutki pracy były definiowane jako względnie trwałe
cechy. Rzeczywiście, wypalenie zawodowe ma charakter przewlekły (Schaufeli i in., 2011). Z kolei zaangażowanie w pracę
wydaje się być bardziej dynamiczne i zmienne (Breevaart i in., 2012). Prawdopodobnie różnica pomiędzy przewlekłością
wypalenia zawodowego a zmiennością zaangażowania powoduje że wyniki dotychczasowych badań nie są spójne. Tym samym,
formułowanym w projekcie problemem teoretycznym jest ocena codziennej dynamiki zaangażowania w pracę z
uwzględnieniem kontroli poziomu wypalenia zawodowego.
W procesach pogorszenia zdrowia i motywacji pośrednicząca rolę mogą pełnić afekt i strategie radzenia sobie (Balducci i in.,
2012; Van Katwyk i in., 2000). Dotychczasowe badania afektu były prowadzone z licznymi ograniczeniami. Zwykle badano afekt
negatywny, o znacznej intensywności, niezależny od specyficznego kontekstu. Ostatnie badania pokazują, że wymiar pobudzenia
(łagodny – intensywny afekt) wydaje się tak samo ważny, jak wymiar walencji (pozytywny – negatywny afekt) (Warr, Bindl,
Inceoglu, 2014; Yik, Russell, Steiger, 2011). Tak więc nowe zdefiniowanie afektu i testowanie obu wymiarów tj. walencji i
pobudzenia zostało włączone do wyjaśniania złożonych zależności pomiędzy charakterystykami pracy a dobrostanem
pracowników.
Afekt w kontekście pracy jest współzależny z podejmowanymi sposobami radzenia sobie. W świetle istniejących badań, ważne
jest jednak różnicowanie pomiędzy strategiami, które redukują negatywny afekt (funkcja paliatywna, zabezpieczająca) i
strategiami, które stymulują pozytywny afekt (funkcja salutarna, prozdrowotna) (Folkman, 1997; Fredrickson, 1998;
Gruszczyńska, 2013). Aby wykazać faktyczną pośredniczącą rolę radzenia sobie w relacji między wymaganiami i zasobami a
dobrostanem, warto włączać do modelu wybrane konkretne strategie radzenia sobie. W kontekście regulacji afektu są to ruminacje
i pozytywne przewartościowanie (Aldao, Nolen-Hoeksema, Schweizer, 2010; Kafetsios, Nezlek, Vassilakou, 2012).
Metodologia prezentowanego badania jest dwupoziomowa, to znaczy oprócz badania różnic międzyosobowych, uwzględnia
także zmiany wewnątrzosobowe afektu, sposobów radzenia sobie, wypalenia i zaangażowania, rozumianych jako stany
krótkotrwałe. Zastosowanie takiego typu analizy pozwoli na odróżnienie poziomu cech-dyspozycji od poziomu stanów (Bolger,
Lauranceau, 2013). W ten sposób badane będą efekty główne i mediacyjne.
Ponadto, mimo teoretycznie uzasadnionych założeń (Fredrickson, 2001; Mäkikangas, Feldt, Kinnunen, 2007; Shrira i in., 2011),
w dotychczasowych badaniach rzadko brano pod uwagę krzywoliniowy kształt relacji. Co więcej, nawet w obrębie tej samej
próby, ale w różnych jej podgrupach, mogą być obserwowane inne kształty tych relacji. Ich wykrycie jest możliwe dzięki
zastosowaniu zaawansowanych metod analizy statytycznej (np. analizy latentnych krzywych rozwojowych). Tak więc, najbardziej
adekwatną metodą do monitorowania i testowania dynamiki badanych zmiennych oraz kształtów relacji między nimi będzie
internetowe badanie dzienniczkowe z zastosowaniem metody CAWI czyli internetowego i komputerowego wspomagania
wywiadów (na komputerach stacjonarnych lub urządzeniach mobilnych). Jest to badanie dzień po dniu przez 2-3 tygodnie.
Badanie będzie przeprowadzone w grupie pracowników umysłowych, zatrudnionych w polskich urzędach administracji



państwowej. Wytypowana grupa spełnia te kryteria jednorodności (tj. spójność pod względem stawianych wymagań
zawodowych, jednolita forma zatrudnienia i  czas pracy, kontakt z klientem), która jest niezbędne do rzetelnego prowadzenia
badań dzienniczkowych. Ponadto jest to ważna grupa z punktu widzenia zapewnienia jakości życia obywateli i gwarancji
respektowania ich praw.


